Datum sabbato ante festum b . Remigii anno . . . 1306 .
Copie des 14 . Jhd . Fr . Munster Nr . 262 . Erwahnt Perger S . 46.
V Vgl. Nr . 17.

361.
1306 September 29.

Der Domdekan Lfubertus ] de Langhen u . das Domkapitel zu Munster bekunden, mit dem Knappen
Johannes de Huvele die Hufe des Henricus de Lericvelde nebst Zubehor im Krspl . Beckum (Bekehem)
gegen die Hufe zu Gottingen (Gutinghen) mit allen Rechten ausgetauscht zu haben.

Datum et actum anno . . . 1306 die b . Mychahelis archangeli.
Or . Benninghausen Nr . 99 . An Pgtstr . das Sgl . des Miinst . Domkapitels ad causas ( W. S.

Tf . 101 , 7) .
o

Dorsualnotizen des 14 . resp . 17 . Jhd . : tho Gutinghe de quercu resp . vulgo Eickhoff.

362.
1306 Oktober 3 (Koln).

Absetzung des Bischofs Otto v. Munster durch den Erzbischof Heinrich v . Koln.

In nomine Domini amen. Universis, ad quos presentes littere pervenerint , Henricus Dei
gratia sancte Goloniensis ecclesie archiepiscopus, . . . salutem cum notitia veritatis . Quoniam sub¬
ditorum sanguis de manibus requiritur . . prelatorum , iuxta quod divina decrevit auctoritas , oportuit,
iuris necessitate cogente, fama publica et clamoribus assiduis subditorum nostrorum . . decani et
. . capituli ecclesie Monasteriensis et populi exitari , descendere et videre, an clamores facti comita¬
retur veritas , iuxta quod auctoritas divina declarat . Ad denunciationem igitur predictorum inqui¬
sitionem commisimus super variis et diversis excessibus, defectibus et delictis contra Ottonem,
episcopum Monasteriensem, nostrum suffraganeum, discretis viris et honestis . . abbati monasterii

°
s . Pantaleonis et . . decano ecclesie Bunnensis, nostre dyocesis Coloniensis, que omnia in inqui¬
sitionis serie elucescunt . Qui inquisitores , servato iuris ordine et forma commissionis observata,
diligentius inquirentes in ipsius Monasteriensis . . episcopi contumaciam ab eorum audientia pre-
textu frivole appellationis contumaciter recedentis legitime processerunt , receptis testibus fide

dignis super articulis, que veluti notoria fama publica et assertio veridica patefecit, criminum et
excessum predictorum , que nulla poterant tergiversatione celari, dictisque testibus publicatis, instru¬
mentis exhibitis, in modum probationis coram dictis inquisitoribus productis et in ipsius contu¬
maciam . . episcopi omnibus rite peractis, concluso , facta nobis relatione fideli invenimus ex
notorio liquere et manifeste fore probatum : eundem . . episcopum periurii crimine irretitum , irre¬

gularem, veluti qui post suspensionem a divinis officiis et excommunicationis sententias, in suo ut

prius agens officio, divina officia publice celebravit, immo potius prophanavit , inverecunde et intre¬

pide contra canones divinis officiis se immiscens , necnon tam bona ecclesie sue Monasteriensis

dilapidasse et alienasse indebite, fide prestita violata, sed etiam contra matrem et dominum Colo-

niensem ecclesiam et archiepiscopum Wicboldum velut hostis insurgens cum eorundem iniustis

128 1806

persecutoribus et invasoribus erecta cervice superbie hostiliter cum eiusdem ecclesie emulis castra
ipsius ecclesie Coloniensis et , que ipsa pacifice possidebat, invasit hostiliter et obsedit ipseque ,
captis multis ibidem , quam pluribus homicidiis perpetratis , castra ipsius ecclesie Coloniensis ob-
probrio ruine prostravit , villis quam plurimis ipsius ecclesie Coloniensis ignis incendio devastatis ,
suis insuper subditis et ecclesiis velut persecutor perfidus , pontificali modestia abiecta penitus ,
rebus propriis per suos complices spoliatis. Que omnia fuerunt et sunt adeo publica et notoria
in partibus illis , ubi castra et ville site fuerunt , et locis vicinis et probantur , quod nulli locus
inficiationi existit sed sanguis effusus continue ad nos clamat. Que nec possumus nec debemus
salva conscientia surdis auribus et conniventibus oculis pertransire , quin in ipsum ulcio divina
procedat et sentiat pro meritis disciplinam. Conclusoque in dicto inquisitionis negotio et ad nos
resumpto , tantam inobedientiam , defectum et crimina ulcissi ( !) volentes, cum culpa sit in talibus
relaxare vindictam, Christi nomine invocato, . . capituli nostre ecclesie Coloniensis et . . prela -
torum accedente consensu, ex predictis ut ultrix procedat sententia , que alios a similibus cohibeat
et presumtori cedat in penam, eundem episcopum Ottonem ad sententiam audiendam ad hanc
diem peremptorie citato et contumaciter absente et per nos ad cautelam contumace pronunciato
in ipsius contumaciam, ecclesia Monasteriensi in hiis scriptis diffinitive privamus ipsumque ab
ipsius amministratione temporalium et spiritualium sententialiter amovemus, . . prelatos et clericos
ab ipsius obedientia necnon . . comites, nobiles, vasallos et ministeriales aliosque subditos a fide¬
litatis debito iuramento prestito absolventes. Precipimus nichilominus et mandamus . . decano et
capitulo Monasteriensis ecclesie memorate ac aliis , ad quod ius eligendi Monasteriensem episcopum
dinoscitur pertinere , quod infra tempus statutum a iure sibi consulant de pastore . Alioquin nos,
prout iustum fuerit , eidem ecclesie de pastore curabimus providere. Mandamus etiam et precipi¬
mus sub ammissione bonorum , que ab ecclesia tenent , omnibus et singulis castrensibus , castrorum
et munitiorum custodibus et possessoribus, quod castra et munitiones eisdem decano et capitulotradant liberaliter et assignent eisque et nulli alii de iuribus , redditibus et proventibus respon¬deant , sed eis tradant liberaliter et assignent. Nos enim contra inobedientes et contumaces ,
prout rebellionis eorum qualitas exigerit et ius fuerit, spiritualiter et temporaliter procedemus. In
cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum . Pronunciatum et actum
in synodo nostra Colonie celebrata iuxta morem in capitulo ecclesie nostre Coloniensis predicteanno Domini M°CCC° sexto feria secunda post festum beati Remigii.

Copie des 14 . Jhd . Fr . Munster Nr . 262. Gedr . Perger S . 80 Nr . 10 . Erwahnt Kindlinger,Beitrdge II S . 306 Anm . ; Tross , Westphalia Jahrg . 1825 Stuck 1 S . 6 ; Wigand VII S . 119 ; Zeit-
schrift 25 S . 280 ; Erhard , Munster S . 148 ; Perger S . 46 ; Stuve, Osnabruck I S. 156 ; Loegel S. 23
u . 80 ; Reigers , Bocholt 326.

1306 Oktober 5 .
363 .

Erzbischof Heinrich v . Koln fordert einige Qetstliche auf, die Absetzung des Bischofs Otto in
Miinstm bekannt zu machen^ das Miinst. Bomkapitel zur Wahl eines neuen Bischofs zu veranlassen und
von dem bisherigen bischofiichen Offiziai die Niederlegung seines Amtes zu verlangen .Hernicus, Dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus, . . . viris religiosis et in Christodilectis in Lesberne et in Sylewarth . . abbatibus ordinis s . Benedicti, in Cappinberg et in Var-

' ' P ieP 0si6s ordinis Premonstratensis , s . Mauritii extra muros Monasterienses . . decano, . •thesauiario veteiis ecclesie s . Pauli necnon . . decano, . . scolastico et Hermanno viceprepositoecclesie Susatiensis , s . Marie et s . Lamberti ecclesiarum Monasteriensium . . plebanis , in Reke-
linchusen, in Durstene ecclesiarum rectoribus , Henrico, rectori primi altaris , ac Bertrammo de-
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Lubeke, vicariis ecclesie Monasteriensis, universisque ecclesiarum . . rectoribus , . . vicariis, . .
presbyteris et . . clericis Goloniensis et Monasteriensis dyocesium, ad quos presentes littere per¬
venerint , salutem in Domino sempiternam . Ex ore sedentis in solio rectitudinis iustus erumpat
gladius in rebelles seviens et comprimens contumaces. Sane dudum Otto Monasteriensis episcopus,
quem eadem Monasteriensis ecclesia de filio et alumpno erexit in patrem et sponsum, matris et
sponse factus est perfidus persecutor et quasi lupus rapax ad predam intimidus sevire cepit in
ipsam et subditos abortivis morsibus lacerare . Qui electionis tempore et etiam confirmatus spon¬
tanea voluntate non coactus sed ultroneus, fide prestita et corporali exhibito iuramento , pro¬
misit . . predecessori nostro bone memorie Wicboldo et se litteris obligavit Goloniensi ecclesie,
quod fidelis existeret ipsosque favoribus, consiliis et auxiliis oportunis contra iniuriatores , invasores,
inimicos et persecutores eorum favorabiliter promoveret et defenderet seque opponeret hostibus
pro eisdem propriis sumptibus et expensis nec contra . . archiepiscopum et Coloniensem ecclesiam ,
qui eundem episcopum ad tanti pretulerant presulatus honorem, se erigeret nec etiam inpugnaret ;
post consecrationem et Monasteriensem episcopatum adeptum non solum ecclesiam suam dilapi¬
dando depressit , sicut publica predicabat infamia et rei evidentia patefecit, sed variis et enormibus
criminibus ecclesiam Coloniensem metropolitanam homicidiis, quibus causam dedit, periuriis, irre¬
gularitatibus , ruinis castrorum , villarum incendiis polluit , ut sanguis usque ad nos effusus clamores
intollerabiles detulisset . Super quibus , cum illa salva conscientia et honestate dissimulare ulterius
nullatinus valeremus, inquisitionem commisimus viris venerabilibus et honestis . . abbati monasterii
s . Pantaleonis Coloniensis et . . decano Bunnensi, iuris civilis professori. Qui ad denuntiationem
. . decani et capituli ecclesie Monasteriensis memorate in inquisitionis negotio iuxta traditam eis
formam diligentius inquirentes in ipsius Ottonis contumaciam ab ipsorum audientia contumaciter
recedentis, legitime servato iuris ordine, processerunt et , testibus fidedignis receptis et examinatis
super articulis et capitulis inquisitionis eiusdem, que veluti notoria et fama publica deferebat,
invenerunt legitime fore probatum , quod idem . . episcopus contra pacis federa, fidem prestitam
et iuramentum interpositum corporale . . comiti de Marka et aliis tunc manifestis emulis et in-
iustis persecutoribus . . predecessoris nostri domini Wicboldi predicti et Coloniensis ecclesie se
adiunxit et , conspiratione invicem habita , contra ecclesiam et archiepiscopum memoratos, assumptis
armis castrum ecclesie Goloniensis Havestat ( !) infra terminos nostre Goloniensis dyocesis consti¬
tutum obsederunt et, eo expugnato, hostiliter ipsum funditus destruxerunt , quam pluribus villis
ecclesie Coloniensis consumptis incendio et ipsius ecclesie Goloniensis fidelibus quam pluribus
extinctis gladio, pontificali honestate et sacerdotali reiecta. Et licet propter hoc idem . . prede-
cessor noster a divinis et pontificali ministerio suspendisset et excommunicasset eundem, ipse
tamen sic suspensus et excommunicatus, in suo ut prius agens officio , divina officia publice cele¬
bravit, immo potius prophanavit intrepide , contra edicta canonum clericos ordinando, ecclesias et
altaria consecrando . Suos insuper subditos et ecclesias , quos paterna debuerat caritate fovere ,
velut perfidus persecutor et hostis, frivolis adinventis occasionibus, bonis propriis , dignitatibus,
officiis et prebendis , que canonice fuerat assecuti, iuribus , iuridictionibus eorumque emunitatibus
non servatis, contra fidem prestitam temere veniens spoliavit, quam plurimos ex eis extra eorum
domicilia et fines patrie profugando. Que omnia in civitate Monasteriensi et dyocesi Goloniensi
et partibus illis adeo fuerunt et sunt et probantur notoria, quod nulli locus inficiationi existit.
Gonclusoque in dicto inquisitionis negotio et ad nos resumpto factaque nobis a dictis inquisitori¬
bus relatione fideli super premissis, licet cum eodem Ottone precum curassemus insistere lenitate
et distulissemus aliquamdiu diffinire, sperantes , quod ipse ad humilitatis gratiam et cum subditis
suis se converteret ad reconciliationis effectum ; ipse tamen adii ciens mala malis nos et subditos
suos erecta cervice superbie obstinata elatione despexit. Propter quod, non valentes salva con-
Westf . Urk .-Buch VIII . 17
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scientia sine gravi Christi offensa et subditorum scandalo eius iniquitates diutius tolerare , coacti
fuimus, iuste animadvertere in eundem. Ut de eius ceteris celeribus taceamus , quatuor gravissima
commisit, que nulla tergiversatione poterant occultari, videlicet dilapidationem, periurium mani¬
festum, violationem fidei , irregularitatem , ut de homicidiis taceamus et persecutionem divulgatam ,
quam necdum in subditos suos et ecclesias sed in metropolitanam ecclesiam Coloniensem et patrem
olim . . archiepiscopum Wicboldum inverecunde presumpsit exercere. Nos itaque super premissis
et quam pluribus aliis eius nephandis excessibus, cum . . capitulo nostro, . . prioribus et . . pre-
latis et toto concilio deliberatione prehabita diligenti, cum in talibus culpa sit, relaxare vindictam ,
et ne inpunitas transeat presumptoribus in exemplum, ipseque sentiat pro meritis disciplinam ,
ipsum Monasteriensi ecclesia diffinitive privavimus et ab ipsius amministratione spiritualium et
temporalium duximus ammovendum, . . prelatos et . . clericos ab ipsius obedientia necnon . .
comites, nobiles, vasallos et ministeriales aliosque subditos a fidelitatis debito et iuramento pre-
stito absolventes. Iniunximus insuper et precipiendo mandavimus . . decano et capitulo Mona-
steriensis ecclesie memorate ac aliis , ad quos ius eligendi Monasteriensem episcopum dinoscitur
pertinere , quod infra tempus a iure statutum sibi consulant de pastore , — alioquin nos , prout
iustum fuerit, eidem ecclesie curabimus providere, — precipiendo et mandando sub ammissione
bonorum, que ab ecclesia tenent , omnibus et singulis castrensibus , castrorum et munitionum
custodibus et possessoribus, quod castra et munitiones eisdem . . decano et capitulo ad opus
ecclesie successoris tradant liberaliter et assignent, eisque et nulli alii de iuribus , redditibus et
proventibus respondeant , sed eis tradant liberaliter et assignent, prout in sententia nostra , litteris
et processibus super hoc habitis plenius continetur . Ac volentes, ut , unde ius prodiit , iuris exe -
cutio procedat , cum modicum foret, iura statui et decerni, nisi essent, qui exequerentur et tuerentur
eadem, vobis omnibus et singulis , qui nobis iure subestis, aliisque in iuris suffragium districte et
sub pena excommunicationis, quam in vos et vestrum quemlibet, tribus diebus pro canonica
monitione vobis et singulis vestrum currentibus , in hiis scriptis ferimus, videlicet subditos aliisque
sub divini obtestatione iudicii precipimus et iniungimus districte, quatenus , quando et quotiens
fueritis requisiti , ad Monasteriensem ecclesiam personaliter accedentes, in maiori ecclesia et alibi,
ubi expedire videritis, huiusmodi nostram sententiam et processus coram clero et populo civitatis ,
convocatis quibuscunque aliis , de quibus videbitur expedire, publicetis et ad notitiam dicti Ottonis ,
. . decani et capituli Monasteriensis ecclesie et aliorum, quorum intererit , notitiam deducatis ,
monentes et precipientes ex parte nostra dicto Ottoni sub pena depositionis et late excommuni¬
cationis sententie ipso facto , monitione canonica precedente sex dierum, ne de ipsius ecclesie
Monasteriensis amministratione spiritualium et temporalium se aliquatinus intromittat , castra et
munitiones ipsius ecclesie , si qua detinet, sine more dispendio libere assignet et tradat . . decano
et capitulo Monasteriensis ecclesie ad opus ipsius et successoris eiusdem utiliter profutura . Mone¬
atis nihilominus eosdem . . decanum et capitulum, eos sollicite requirentes , quatinus sibi et
ecclesie de pastore ydoneo infra iuris tempora providere procurent cum intimatione , quod nos , si
negligentes fuerint , ecclesie curabimus providere . Prelatos vero et clericos civitatis et dyocesis
Monasteriensium, cuiuscunque fuerint preheminentie , ordinis, conditionis aut status quos ab obe-
dientie debito , qua olim Ottoni Monasteriensi episcopo tenebantur necnon eiusdem civitatis cives,
commune, populum, civitates et aliorum locorum seu oppidorom communia et iustitias eorundem ,
. . comites, nobiles, vasallos et ministeriales aliosque subditos, quos a fidelitatis debito et iura¬
mento prestito absolvimus districte et efficaciter monere et inducere studeatis sub pena ammis-
sionis bonorum , que ab ipsa ecclesia tenent , ne ipsi Ottoni canonice privato de cetero tamquam
episcopo Monasteriensi pareant quomodolibet vel intendant decernendo, quoslibet, qui ei deinceps
velut Monasteriensis ecclesie episcopo consilium vel auxilium prestiterint seu favorem publice vel
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occulte, ipso facto excommunicationis sententie subiacere ; alios vero omnes et singulos castrenses,
castrorum et munitionum ecclesie custodes et possessores sub ammissione bonorum monendo, quos
simili excommunicationis pene, si contra fecerint, decernimus subiacere, quatenus castra ipsa et

munitiones . . decano et capitulo ad opus ecclesie et successoris eiusdem tradant liberaliter et

assignent eisque et nulli alii de iuribus , redditibus et proventibus universis ad episcopum pro
tempore pertinentibus integre et sine diminutione respondeant et ab aliis , quantum in eis fuerit ,
faciant responderi . Moneatis insuper magistrum Thilmannum gerentem se pro officiali Mona-

steriensi, ne de officialitate et officio ipso se de cetero aliquatinus intromittat , sede Monasteriensi
vacante per privationem Ottonis quondam Monasteriensis episcopi memorati, et ipsius officialitatis

sigilla eisdem . . decano et capitulo sine contradictionis obstaculo tradat liberaliter et assignet,
ceterosque insuper subditos clericos et laicos Monasteriensium civitatis et dyoecesis Monasteriensi

ecclesie subditos , ne eidem tamquam . . officiali olim Ottonis episcopi respondeant in aliquo, obe-

diant vel intendant ; nos enim eundem ceterosque sibi obedientes prout extunc excommunicationis

sententie decernimus subiacere. Nosque nichilominus mandata , sententias et processus, quos
fecerit deinceps vel tulerit , irritos decernimus et inanes et nullius existere firmitatis, citantes

nichilominus eundem , quod decima die personaliter compareat coram nobis vel . . officiali

nostro Colonie, facturus et recepturus pro meritis quod dictaverit ordo iuris. Contra quos

omnes et singulos aliosque contumaces et rebelles temporaliter et spiritualiter plenam et liberam

procedendi, prout et quantum nobis a iure permittitur , vobis committimus potestatem. In hiis

exequendis unus vestrum alium vel alios non expectet. Reddite litteras sigillatas in signum

executionis facte. Datum anno Domini millesimo trecentesimo sexto feria quarta post festum

beati Remigii.
Copie des 14 . Jhd . Fr . Munster Nr . 262 . Gedr . Per per S . 82 Nr . 11 . Erwdhnt Per per S . 47 ;

Loegel S . 23 .

364 .

[1306 nacli Oktober 5 .] 1)
Graf Everhard v . d . Mark und sein Sohn versprechen dem Munst . Domkapitel Beistand gegen

dessen Bischof Otto.
Est promisso assistentie facta capitulo contra Ottonem episcopum per Everhardum comitem

de Marke et eius filium .
Regest des 14 . Jhd . in Msc . I , 1 pag . 240 Nr . 65 .

l ) Arn 5 . Oktober uiurde Otto ’s Absetzung bekannt gemacht ( Vgl . Nr . 363 ) . Ueber die Stellmg des Orafen Ever¬

hard zu dieser Zeit gegen Otto vgl. Perger S . 49 .

365 .
1306 Oktober 6 (Yeclita ) .

Der Ritter Richardus Vos, dapifer in Vechta , teilt dem Richter und den Schoffen zu Osnabruck